
روز جهانی زن و دختران 
دوچرخه سوار افغانستانی 

اسما   روانخواه
پژوهشگر ا  جتماعی

در ادبیــات مربوط بــه توانمندســازی، به ویژه 
درخصوص زنان، یک نکتــه قابل توجه وجود دارد 
و آن هم تأکید بر این اصل اســت که توانمندسازی 
فرآیندی اســت که در آن، زنان، قــدرت انتخاب را 
»به دســت می آورند«. به عنوان مثــال بیایید یک 
کشــور توســعه یافته را در نظر بگیریم. در چنین 
کشــوری، صحبت کردن در ارتباط با لزوم تحصیل 
دختران، شبیه یک شوخی است. در چنین کشوری 
مدرسه رفتن، ورزش کردن یا حتی به تنهایی قدم 
زدن دختران امر قبیحی به شمار نمی آید، بنابراین 
اینها به خودی خــود حقوق مســلمی را دارند که 
جامعه، ارزش ها، هنجارهــا و قوانین از آنها حمایت 
می کند. اما اگر در کشوری دیگر که دختران و زنان 
از حقوقی ابتدایی نیز محروم اند، یکی بیاید و تصمیم 
بگیرد که با وجود همه فشارها به خواسته های خود 
اهمیت دهد، آن وقت است که می توانیم برایش کف 
بزنیم و به او بگوییم آفرین. عجب دختر توانمندی. 
احتمالا همــه ما ملاله یوســف زی، دختر نوجوان 
پاکســتانی را که به دلیل پافشاری اش درخصوص 
رفتن به مدرســه هدف گلوله نیروهای طالبان قرار 
گرفت، می شناسیم. ملاله یوسف زی در دره سوات 
اقامــت داشــت. او گزارش هایــی از زندگی مردم 
منطقه، به ویــژه زنان و دختــران را در وبلاگ خود 
منتشــرمی کرد. طالبان قبلا خانواده او را تهدید به 
قتل کرده بودند تا این که ملالــه در ۹ اکتبر ۲۰۱۲ 
در منطقه دره سوات، در شــمال غرب پاکستان و 
هنگامی که از مدرســه به خانه باز می گشت، هدف 
تیراندازی قرار گرفــت و در اثر اصابت گلوله زخمی 
شد. ملاله با بقیه بچه ها در اتوبوس مدرسه نشسته 
بود که گروهی از مــردان طالبان اتوبوس را متوقف 
می کنند و بالا می آیند. مردی فریاد می زند: »بگویید 
کدام تان ملاله اید، اگر دهان تان را باز نکنید، همه  را 
می کشم«! ملاله شناسایی می شود. مردان به سرش 
شلیک می کنند. او به شدت زخمی می شود. طالبان 
پاکستانی مسئولیت ترور را به عهده گرفت و ملاله 
را »نماد کفر و هرزگی« خواند. دو ســال بعد و پس 
از بهبودی، ملاله به خاطر تــلاش برای آموزش در 
پاکستان، برنده جایزه صلح نوبل ۲۰۱۴ شد. دیدن 
تلاش های دختری کــه می خواهد آنچنان زندگی 
کند که خودش انتخاب کرده است، آن هم از سوی 
جهانیان و دریافت جایــزه صلح نوبل به این خاطر، 
اتفاق مبارکی بود. اما امسال نیز خبرهای خوبی به 
گوش می رسد. خبرهایی خوب از نامزدهای دریافت 
جایزه صلــح نوبل. خبرهایــی از تلاش های زنان و 
دخترانی که به خاطر رسیدن به خواسته هایشان با 
خطر مرگ و طردشدن از جامعه دست وپنجه  نرم 

می کنند. 
گروه دختران دوچرخه ســوار افغانســتان از 
ســوی ۱۱٨ نفر از اعضای پارلمــان ایتالیا نامزد 
جایزه صلح نوبل شــده اســت. دختران تیم ملی 
دوچرخه سواری افغانستان ۱۰نفر هستند و بین 
۱٦ تا ۲٥ سال دارند.  شانون گالپین، دوچرخه سوار 
آمریکایی، مدافع حقوق زنان و ســفیر شــرکت 
دوچرخه ســازی آمریکایی لیو که موسس نهاد 
غیرانتفاعی »کوه به کوه« نیز اســت، از دو سال و 
نیم پیش از تیم دختران دوچرخه سوار افغانستان 
حمایت می کند .او که نخســتین زنــی بود که 
در  ســال ۲۰۰۹ در کوهســتان های افغانستان 
دوچرخه ســواری کرد، نزدیک به یــک دهه در 
افغانستان کار کرده تا به توانمندشدن زنان کمک 
و فرصت هــای جدیدی را برای آنهــا ایجاد کند. 
گالپین نامزدی این تیم برای دریافت جایزه صلح 
نوبل را »به رسمیت شــناختن شجاعت، جرأت و 
توانایی این زنان برای دوچرخه سواری در جاده ها 
و دفاع از حقوق شان« دانســت. اعضای تیم ملی 
دوچرخه ســواری دختران افغانستان مانند سایر 
ورزشــکاران دختر در این کشــور با چالش های 
زیادی روبه رو هســتند. دلیل به وجودآورنده این 
چالش ها جاده های ناهموار و خاکی نیست، بلکه 
بافت عمیقا سنتی  این کشور است. ژاله سرمست 
که یکی از اعضای تیم دوچرخه سواری افغانستان 
اســت، می گوید: »زمانی که برای تمرین بیرون 
می رویم، مردم مشــکلات زیادی را برای ما ایجاد 
می کنند، بنابراین مجبور هستیم در بیرون از شهر 
تمرین کنیم. در بیرون از شــهر هم مزاحمت کم 
نیســت اما ما برای بالا بردن سطح آگاهی بعضی 
از مردم به تمرینات خود ادامــه می دهیم.« ژاله 
سرمست امیدوار اســت که این تیم جایزه نوبل 
صلح  ســال۲۰۱٦ را از آن خود کنــد و می گوید: 
»من مطمئن هستم که اگر ما این جایزه را ببریم، 
مردم افغانستان نیز به احتمال زیاد از ما حمایت 

خواهند کرد. امیدواری ما زیاد است.«
  این نسل از زنان قصد می خواهند از ابتدایی ترین 
حق خود که حق انتخاب است، برخوردار شوند. آنها 
با همه مشکلات و مصایبی که برای فعالیت هایشان 
وجود دارد، پیش قدم شده اند تا سطح آگاهی مردم 
افغانســتان را درخصوص حقوق دختــران و زنان، 
بالا ببرند. آنها داوطلب انتقال مفاهیمی هستند که 
می تواند به قیمت ازدســت دادن جان شان باشد اما 
در راهی که قدم گذاشته اند، استوار مانده اند تا شاید 
بتوانند تغییر نگرشی نسبت به جایگاه زنان در این 
کشور، ایجاد کنند. امروز، ٨ مارس، روز جهانی زن 
است. روزی که همگان درخصوص رفع خشونت و 
تبعیض علیه زنان سخن می گویند. حالا اعضای این 
تیم دوچرخه سواری خود پا به میدان گذاشته اند تا 
تغییری در شرایط جامعه ایجاد کنند، به دور از هر 

گونه شعار و سخنرانی! 
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   پایه گــذار رفتگران طبیعت ایــران گفت: در 
ساعت اولیه پایه گذاری گروه بالغ بر هزارو۴۰۰ نفر 
در آن عضو شدند که با درخواست مکرر نخستین 
برنامه رفتگران طبیعت ۲تیرماه ۱3۹۱ در پارک 
ســوهانک تهران که از لحاظ آلودگی شرایط قابل 
تعریفی نداشــت، اجرا و حدود یکصد کیسه زباله 
جمع آوری شد. رفتگران طبیعت سه سال و هشت 
ماه است که فعالیت خود را شروع کرده اند و ۱٨۰ 
برنامه پاکســازی و فرهنگ سازی در تهران و بالغ 
بر ۱٦۰۰ برنامه توسط همیاران رفتگران طبیعت 

در کل کشور برگزار شده است.
به گزارش پایگاه خبری سازمان های غیردولتی 
ایــران، کاظــم نجاریــون، پایه گذار و موســس 
رفتگران طبیعت ایران در گفت وگوی اختصاصی 
با »وطن« گفت: در طول ۲٥ سال زندگی در خارج 
از کشور و مسافرت به کشور های متفاوت اروپایی 
متوجه شــدم که این کشــورها از طبیعت نسبتا 
پاکی برخوردارند و زباله ها در این کشورها تا حد 
ممکن بازیافت می شــوند و در غیر این صورت در 
نیروگاه های مخصوص برای تولید برق ســوزانده 
می شــوند که اســتفاده بهینه را به نظــر متبادر 

می کند.
وی در ادامه افزود: در سفرهای متعددی که به 
کشــور در زمان اقامت در خارج از کشور داشتم، 
متوجه شدم محیط زیست ایران از شرق تا غرب و 
از شمال تا جنوب با آلودگی های زیست محیطی 

احاطه شده است.
نجاریون تصریــح کرد: ســال های مدیدی به 
فکــر فعال کردن مردم نســبت بــه آلودگی های 
محیط زیســتی بــودم تا آنهــا نیز مثــل مردم 
کشورهای اروپایی و آمریکا وارد عرصه حفاظت از 
محیط زیست شوند، چراکه دولت نمی تواند بدون 

همکاری مردم کار بزرگی را صورت بدهد.
وی ضمــن انتقــاد از رویکــرد جامعــه بــه 
محیط زیست عنوان کرد: در مسافرت تفریحی ای 
که با دوســتان به دریاچه چورت در شمال کشور 
داشــتیم، مردم بعد از تفریح و استفاده از طبیعت 
تمامی زباله ها را در حاشــیه دریاچه رها کردند و 
بنده با همراهــان، زباله ها را جمــع آوری کرده و 
در نخســتین محل جمع آوری زباله قرار دادیم و 
به دلیل رفتار غیرمنتظره مردم شــوک جدی به 
من وارد شد که طی ۴٨ســاعت بعدی تصمیم به 
تأسیس و پایه گذاری گروه های مردمی پاکسازی 

طبیعت گرفتم.
موســس رفتگران طبیعت با بیان حضور موثر 

کنشــگران جامعه در فضای مجازی اضافه کرد: 
در همان موقع در شــبکه های مجازی، رفتگران 
طبیعت برای شهر تهران تأســیس شد که توقع 
می رفت در ۲ تا 3ماه آینده تعــداد ٥۰ نفر در آن 
عضو بشوند و فعالیت گروه با برگزاری یک برنامه 

در یک یا دو ماه شروع شود.
نجاریون ادامه داد: رفتگران طبیعت سه سال و 
هشــت ماه اســت که فعالیت خود را شروع کرده 
اســت و ۱٨۰ برنامه پاکســازی و فرهنگ سازی 
در تهران و بالغ بر ۱٦۰۰برنامه توســط همیاران 

رفتگران طبیعت در کل کشور برگزار شده است.
وی تصریح کرد: بعــد از این که برنامه های اولیه 
در تهران اجرا شــد از سایر شــهرها برای اجرای 
برنامه پاکسازی و فرهنگ ســازی تماس هایی با 
مجموعه رفتگران طبیعت گرفته شد که رفتگران  
طبیعت هر استان پایه گذاری شده است که بنابر 
شــرایط و اقلیم بومی برنامه های متفاوتی را اجرا 

می کنند.
وی تأکیــد کــرد: شــروع فعالیت گســترده 
رفتگــران طبیعت در تهران و ســایر اســتان ها، 
ســایر تشــکل ها و انجمن ها را وارد عرصه کرده 
اســت و چهره طبیعت و محیط زیست با فعالیت 

بهینه این سمن ها شرایط مناسبی پیدا کرده که 
این گونه فعالیت ها با استقبال خانواده ها در مراکز 

روستایی و عشایری نیز مواجه شده است.
ایــن فعــال زیســت محیطی اظهار داســت: 
و  ســنگلاخ  مســیر  یــک  فرهنگ ســازی 
طاقت فرساست ولی مجموعه رفتگران امیدوارند 
تا یک سال آینده با اســتقبال و توجه رسانه ها در 
کل کشور فرهنگ سازی و پاکسازی شناخته شود 
و در طول ٥ تا ۱۰ ســال آینده، فعالیتی جدی در 

عرصه محیط زیست توسط مردم صورت گیرد.
نجاریون با انتقــاد از حرکت های حاشــیه ای 
برخی افــراد در داخل تشــکل ها توصیــه کرد: 
هرکســی که می تواند برای طبیعت کشور کاری 
انجام دهد، از انجام آن قصــور نکند و حتما لازم 
نیســت که تحت نام یا اســم خاصی باشد و اگر با 
گروه جمعی توان همکاری ندارد، به تنهایی برای 

حفظ طبیعت کشور قدم بردارد.
این فعال محیط زیست تأکید کرد: در فعالیت ها 
هدف را مورد توجه قرار دهید، چراکه حاشــیه ها 
باعث ترمز و انحراف کارها از مسیر اصلی می شود. 
ضرورت در اقــدام به کاری جدی گرفته شــود و 
اگر در زمان حاضر به ضرورت های محیط زیســت 

پرداخته نشــود، آســیب های جدی بــر پیکره 
طبیعت ایران وارد خواهد شد.

وی در مورد کمپین آرتــوان گفت: جمع آوری 
در بطری برای بازیافت، اول در کشور هلند شروع 
شــده و بعدا به سایر کشــورهای اروپایی سرایت 
یافته و در ایران ســپیده جلالی ایــن فعالیت را 

شروع کرده است.
نجاریون بیان کــرد: قرار نبــود جمع آوری در 
بطری توسط رفتگران طبیعت انجام شود، چراکه 
گروه های دیگر این فعالیت را در برنامه های خود 
قــرار داده بودند ولی با اصرار اعضــای گروه، این 

برنامه ها توسط اعضای مجموعه دنبال می شود.
موســس رفتگران طبیعــت در پایــان تأکید 
کرد: هدف، مهم تر از شــکل و چارچوب ظاهری 
امور اســت، در ایــن چارچوب تلاش می شــود 
بســته بندبی های کاغــذی، فلزی و پلاســتیکی 
به عنوان سرمایه انسانی معرفی شود که می توان با 
استفاده مجدد از آنها از ورود موادخام و هدررفت 
انرژی در کشور جلوگیری به عمل آورد، به گونه ای 
که سرمایه را حفظ کرد و به تبع آن محیط زیست 
و طبیعت پاک باقی بماند و کشور ایران در لیست 

کشورهای تمیز قرار گیرد.

خبرالگو

بازگشت پیکر یک شهید بعد از 32سال
رئیس بنیاد شــهید شهرستان کهگیلویه از 
پیداشدن پیکر شــهیدنصرالله خاکسار بعد از 

3۲ ســال بی خبری در منطقه جزیره مجنون 
خبر داد.

بهنــام صمدی فرد افزود: نصرالله خاکســار 
نهــم اســفند ٦۲ در منطقــه عملیاتی خیبر 
در جزیره مجنون به شــهادت رسید. مراسم 
تشییع و خاکســپاری این شــهید امروز ۱٨ 
اســفندماه از ســاعت ٨:3۰ صبــح از مقابل 
سپاه دهدشــت به ســمت گلزار شهدای این 
شهرستان برگزارمی شــود. خاکسار در زمان 

شهادت ۱٨ساله بود.

 راه اندازی »دبیرخانه 
میراث  فرهنگی ملموس و ناملموس 

زنان« در کشور
مشاور امور زنان و خانواده سازمان میراث 
فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی، 
از راه انــدازی »دبیرخانه میــراث فرهنگی 
ملمــوس و ناملمــوس زنان« بــا همکاری 
معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
خبرداد. نقــش ســازمان های مردم نهاد در 
جمــع آوری و مســتندکردن فرهنگ های 
شــفاهی بســیار پررنگ اســت. به گزارش 
پایگاه خبری سازمان های غیردولتی ایران، 
احمدزاده، مشاور امور زنان و خانواده سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
در حاشیه نمایشگاه بین المللی عروسک های 
محلی و بومی گفت: وظیفه اصلی سازمان در 
راستای حفظ ســنت ها و فرهنگ های اقوام  
مختلف، مستندســازی این آداب و رســوم 
است. احمدزاده بیان کرد: ســازمان بیشتر 
به دنبال مســتندکردن فرهنگ های شفاهی 
است، متاســفانه فرهنگ های شفاهی چون 
جنبه نانوشته دارد، سینه به سینه و از طریق 
پدران و مادارن نشــرپیدا کــرده و مکتوب 
نشده اســت و همین موضوع باعث شده این 
فرهنگ ها کمرنگ شــود. وی تصریح کرد: 
نباید اجازه داد فرهنگ های شفاهی کمرنگ 

شود، این فرهنگ ها واقعا ارزشمند هستند.
فرهنگــی،  میــراث  ســازمان  مشــاور 
گردشگری و صنایع دســتی افزود:   ازجمله 
ارزش هــای فرهنــگ شــفاهی را می توان 
حس میهن دوستی، انســانیت، صلح، دفاع، 

مشارکت، دینداری و جوانمردی نام برد.
احمدزاده بیان کرد: مستندکردن فرهنگ 
شــفاهی نیاز به همکاری تمام دستگاه های 

دولتی و خصوصی کشور دارد.
وی بــا اشــاره به گشــایش نمایشــگاه 
بین المللی عروسک های بومی و محلی اظهار 
داشت: عروســک های بومی و محلی نمونه 
بارز فرهنگ شــفاهی است، عروسک ها نماد 
فرهنگ هر قومی اســت و این عروسک ها به 
تناســب فرهنگ های هر قومی، شیوه تولید 
خاصی دارنــد. احمدزاده بیان کــرد: ما در 
ســازمان میراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشــگری هنگام جمع آوری عروســک ها 
برای نمایش در این نمایشــگاه به این مقوله 
رسیدیم که فرهنگ غنی در فرهنگ شفاهی 
وجود دارد و امید اســت در آینده بتوانیم در 
کنار این نمایشــگاه مبانی نواهای لالایی در 

فرهنگ شفاهی را نیز معرفی کنیم.
احمدزاده تأکید کرد: مادران نقش بسزایی 
در تولید فرهنگ شــفاهی در طــول تاریخ 
داشتند و نقش ســازمان های مردم نهاد در 
جمــع آوری و مســتندکردن فرهنگ های 
شفاهی بسیار پررنگ اســت. وی با انتقاد از 
فقدان هویت مشخص در نسل جدید گفت:   
امیدواریم بتوانیم یک دایره المعارف در حوزه 
فرهنگ شفاهی جمع آوری کنیم و در اختیار 
نســل جدید قرار دهیم، نســلی که درحال 
حاضر هویت هــای ملی و دینی خودشــان 
را گــم کرده اند و همــه در فضاهای مجازی 
هســتند و فضای مجازی نمی تواند خوراک 
لازم و فرهنگی را  در اختیار این نســل قرار 

دهد.
مشاور امور زنان و خانواده سازمان میراث 
فرهنگی، گردشــگری  و صنایع دســتی  در 
پایان صحبت خــود از راه اندازی »دبیرخانه 
میراث فرهنگی ملمــوس و ناملموس زنان«  
با همــکاری معاونــت امورزنــان و خانواده 
ریاست جمهوری و سازمان میراث فرهنگی، 

صنایع دستی و گردشگری خبرداد.
احمدزاده گفــت: این دبیرخانــه با توجه 
به ضرورت هــا و نیازهایی کــه در این حوزه 
احســاس می شــود، راه اندازی خواهد شد 
و هــدف از راه انــدازی »دبیرخانــه میراث 
فرهنگــی ملمــوس و ناملمــوس زنــان« 
شناسایی، ارتقا، آگاهی و آموزش در راستای 
میراث فرهنگــی ملمــوس و ناملموس در 

حوزه زنان است.

وقف، کارآفريني اجتماعي و توسعه
یکي از شــاخص هاي اصلي توسعه یافتگي جوامع، 
شاخص توسعه انساني اســت. توسعه انساني روندي 
است که طي آن امکانات افراد بشــر افزایش مي آید. 
شاخص توسعه انساني از متغیرهاي آموزشي، بهداشتي 
و اقتصادي تشکیل شده است. اهمیت آموزش به عنوان 
شــاخص مهم در توسعه انســاني موجب شده نرخ 
باسوادي بزرگسالان )براساس دوسوم ارزش کل( و نیز 
میزان خام ثبت نام تحصیلي در تمام دوره هاي آموزش 
ابتدایي، راهنمایي، متوسطه و عالي )براساس یک سوم 
ارزش کل( مورد استفاده قرار گیرد. شاخص دیگري که 
در ترکیب شاخص نهایي توسعه انساني دخالت دارد، 
امید به زندگي در بدو تولد اســت که سطح سلامت و 
بهداشت افراد جامعه را نشان مي دهد. بسط و گسترش 
استعدادها و نیز انتخاب هاي انساني در گرو عمر طولاني 
همراه با سلامت آنان است. اهمیت بعد سرمایه فیزیکي 
و تأثیر آن بر توسعه انساني منجر به استفاده از درآمد 
ناخالص داخلي سرانه شده است. این شاخص نمایانگر 
رفاه و سطح زندگي افراد جامعه است. شواهد ارزیابي 
شاخص توسعه انساني ۲۰۰٨ نشــان مي دهد که از 
میان ٥۱کشــور اسلامي، فقط کشــور هاي اسلامي 
برونئي، کویت، قطر، امــارات متحده عربي و بحرین 
شاخص توسعه انســاني بالایي دارند؛ در حالي که ۲۲ 
کشور اسلامي شــاخص توسعه انســاني متوسط و 
۲3کشور اسلامي شاخص توســعه انساني ضعیفي 
داشته اند. آن روي سکه توسعه انساني، فقر و محرومیت 
قــرار دارد که واقعیتي تلخ و ناگــوار در دنیاي معاصر 
به ویژه در کشور هاي اســلامي و درحال توسعه است. 
بسیاری از شهروندان در این کشور ها با مشکلات فقر 
و محرومیت از قبیل گرسنگي و سوءتغذیه، محرومیت 
از بهداشت و عدم دسترسي کافي به امکانات آموزشي 
و حقوق انساني اولیه مواجه هستند. ریشه این مصایب 
و بدبختي ها در جهان اســلام به خاطر نهادینه نشدن 
ارزش هاي اصیل اسلامي و عدم تحقق منویات اسلام 
راستین که منادي رفاه و توسعه انساني است، مي باشد. 
در جوهره تعالیم اسلامي، تلاش و کسب روزي حلال 
نوعي عبادت تلقي شده است و سازوکار هاي فقرزدایي 
و توزیع ثروت از قبیــل پرداختن زکات، صدقه، توجه 
به معیشت فقرا و ایتام، احســان و نیکوکاري با اقشار 
آسیب پذیر و از همه مهم تر سنت حسنه وقف نشان 
از ظرفیت و پشتوانه قوي فرهنگ اسلامي براي ارتقاي 

توسعه انساني در جوامع اسلامي دارد.
تجربه وقف در کشور هاي اسلامي نشان مي دهد که 
موقوفات مي توانند در تحقق اهداف مرتبط با توسعه 
اجتماعي و انســاني ایفاي نقش کننــد. براي نمونه، 
خدمات شهري، آموزش وپرورش و بهداشت و درمان 
از شاخص هاي توسعه انســاني و اجتماعي هستند و 
گسترش فرهنگ وقف در زمینه هاي آموزش، بهداشت 
و رفاه اجتماعي تأثیر بسزایي در ارتقاي توسعه انساني 
و اجتماعي دارد. در مالزي شــواهد نشان مي دهد که 
کاربرد هاي وقف علاوه بر مصــارف آن در زمینه هاي 
بهداشــت و آموزش، مصادیق زیادي از کاربرد وقف 

در تأسیس شرکت هاي تعاوني مسکن، شرکت هاي 
صنعتي، تأســیس کتابخانه ها، آزمایشــگاه و مراکز 
پژوهشــي دارد که تأثیر مســتقیمي بر ارتقاي رشد 
اقتصادي و تولید ناخالص داخلي این کشــور داشته 
است. وقف به عنوان یک بنیاد خیریه اسلامي از طریق 
اختصاص اموال و دارایي ها براي اهداف خداپسندانه 
تحقق مي یابد. در کشــور هاي اســلامي پروژه هاي 
زیادي وجود دارند که از طریق موقوفات و دارایي هاي 
وقف شده از ســوي خیرین اداره مي شوند. آثار و نتایج 
وقف مي تواند در پروژه هاي انساندوستانه، فرهنگي، 
اقتصــادي، بهداشــت و درمــان، آموزش وپرورش و 
بسیاري دیگر از حوزه هاي رفاه اجتماعي تجلي یابد. 
به طور نمونــه وقف چشــمه هاي آب جهت مصارف 
عمومي، ساخت خانه براي محرومان، مکان هاي اقامت 
رایگان براي مســافران بي بضاعــت، نگهداري پل ها، 
سازماندهي مراسم تشییع جنازه مردگان بي بضاعت، 
کمک به معلولان، تأمین مالي مراسم ازدواج جوانان 
نیازمند، ســاخت و نگهداري دارالایتــام و خانه هاي 
سالمندان از مصادیق کاربرد اموال و دارایي هاي وقف 
هستند. به علاوه مصادیق زیادي از کاربرد موقوفات در 
زمینه هاي بهداشت و درمان و آموزش و پرورش وجود 
دارد، همچنین بیمارستان هاي سیار و گروه هاي امداد 
پزشکي که روستا به روستا فعالیت مي کنند، از طریق 
اموال و دارایي هاي وقف شده اداره مي شوند. در بسیاري 
از کشورهاي اسلامي بخش قابل توجهي از فعالیت هاي 
توسعه اي که در ذیل به نمونه هایي از آن اشاره مي شود، 
مبتني بر منابع و دارایي هاي وقف شده انجام شده است:  
۱- نهاد هــاي آموزشــي نظیر مــدارس ابتدایي، 
دبیرستان ها و همچنین تأسیس دانشکده ها و مراکز 
آموزش عالي )به طور نمونه در بنگلادش بیش از ٨هزار 

موسسه آموزشي بر پایه وقف ساخته شده است.(
۲- خانه هاي مراقبــت از و ایتام که محل نگهداري 
کودکان بي سرپرســت و افراد فاقد ســرپناه است و 
امکانــات زندگي و تحصیل رایگان بــراي آنها فراهم 

مي شود.
3- تقریبا اکثریت مســاجد در بنگلادش به عنوان 
مراکز فرهنگي و اجتماعي خدمات عام المنفعه را به 

مسلمانان عرضه مي کنند و حدود ۱۲۰ هزار مسجد 
از طریق منابع وقف تأسیس شده است و فعالیت هاي 
آموزشي در این مساجد به صورت رایگان ارایه مي شود؛ 
به علاوه در مناطق روســتایي بنگلادش، مســاجد 
و مکتب خانه هــاي آموزش تعالیم اســلامي بر پایه 

موقوفات اداره مي شوند.
۴- کلینیک ها و مراکز بهداشتي و درماني ازجمله 
فعالیت هاي خیریه مبتني بر منابع موقوفات هستند. 
بنیاد همدردي مبتني بر طــب گیاهي در کراچي که 
الگوي موفق استفاده از ظرفیت کمک هاي مردمي و 
موقوفات است، همچنین این کلینیک از حمایت هاي 
مالي دانشگاه کراچي و موسســات خیریه و امدادي 
پاکستان، هندوســتان و بنگلادش برخوردار است و 
خدمات پزشــکي را در اختیار اقشار آسیب پذیر قرار 

مي دهد.
٥- فروشــگاه و مراکز تجاري وقف شــده که منبع 
درآمدزایــي و تأمین منابــع مالي بــراي پروژه هاي 

عام المنفعه و خیریه هستند.
٦- ســایر منابع و دارایي ها نظیر املاک مسکوني، 

کشاورزي و سهام شرکت ها و کارخانجات.
افزون بر اینها وقف مي تواند به طور موثر تر برنامه هاي 
فقرزدایي را به روش هاي جدید و جامع تحقق بخشد. 
در گذشــته کاربــرد موقوفات در ســاخت و تجهیز 
عبادتگاه ها، تأســیس و نگهداري مراکز آموزشــي 
و حوزه هــاي بهداشــت و درمان، تــدارک غذا براي 
نیازمندان رایج بوده اســت، اما هم اکنون کاربرد هاي 
وقف علاوه بر موارد پیش گفتــه حوزه هاي تأمین آب 
آشامیدني براي حوزه روستایي یا شهري، محافظت 
از یک شهر، پرداخت مالیات همسایگان، عرضه مواد 
غذایي براي کودکان و.... را دربرمي گیرد. در سال هاي 
اخیر وقف وجوه نقد در بسیاري از جوامع اسلامي رایج 
شده است و بعضي از سرمایه داران مسلمان، وجوه نقد 
مشخصي را به عنوان وام در اختیار متقاضیان وام قرار 
مي دهند و بازگشت وام ها را صرف خدمات اجتماعي 

براي اقشار آسیب پذیر مي کنند.
در جمهوري اسلامي ایران ظرفیت هاي کارآفریني 
اجتماعي مبتني بــر اعتقادات و باور هاي اســلامي و 

ملي مردم وجود دارد. تبلور اراده خیرین مدرسه ســاز 
براي ساخت صد ها هزار کلاس درس و وقف آن براي 
فعالیت هاي آموزشــي یکي از این ظرفیت هاســت. 
بنابر آمار رســمي مجمع خیرین مدرسه ساز کشور، 
نیکوکاران و افراد خیر با مشارکت گسترده خود در امر 
مقدس مدرسه سازي، بار سنگیني را از دوش دولت و 
وزارت آموزش وپرورش برداشته اند و تاکنون 33 درصد 
از مدارس کشــور توســط خیرین مدرسه ساز کشور 

احداث شده است.
احداث، بهره بــرداري و مدیریت بیمارســتان ها و 
درمانگاه هاي خیریه توســط خیرین و وقف آن براي 
بیماران نیازمند و مســتحق و ارایه خدمات پزشکي 
رایگان یا با کمترین تعرفه پزشــکي در مقایســه با 
بیمارستان هاي خصوصي، نمونه دیگري از فرهنگ 
نیکوکاري و احیای ســنت حســنه وقــف در میان 
مسلمانان ایران زمین است. به طور نمونه بیمارستان 
فوق تخصصي رضوي مشهد نمادي برجسته از تبلور 
اراده انســان هاي نیکوکار و الهام گرفته از آموزه هاي 
مکتب اسلام در حمایت از منزلت و کرامت بشري در 
زیباترین و ملموس ترین نوع آن از طریق وقف است، 
آري مي توان با ترویج فرهنگ احســان و نیکوکاري 
و احیای ســنت حســنه وقف، بخشــي از نیازهاي 
آموزشي، بهداشتي و رفاهي اقشار آسیب پذیر جامعه 
را برآورده کرد و آهنگ رشد و توسعه انساني کشور را 
شتاب بخشید.  نکته قابل توجه در زمینه کاربرد وقف 
در توسعه انساني آن است که وقف به تنهایي و بدون 
توجه به مشــارکت بخش هاي تجاري و دولتي تأثیر 
قابل ملاحظه اي نمي تواند بر توسعه انساني داشته باشد. 
بخش عمده اي از موقوفات و دارایي هاي وقف شده از 
سوي سرمایه داران حقیقي و حقوقي بخش خصوصي 
و خانواده هــاي پردرآمد به فعالیت هاي عام المنفعه و 
خیریه اختصاص مي یابد و سودآوري بخش خصوصي 
در مقیاس گسترده و افزایش سهم درآمد خانوار ها به 
موازات پایبندي به باور هاي مذهبي مي تواند ســهم 
مشــارکت هاي داوطلبانه از قبیل وقف و کمک هاي 
خیریه را افزایش دهــد. به علاوه دولــت مي تواند با 
معافیت هاي مالیاتي بر موقوفات، اعطای تسهیلات و 
سایر سیاست هاي تشویقي، زمینه مشارکت مردم را در 
چرخه عمران و توسعه کشور فراهم کند و با تسهیل 
قوانین و مقررات وقــف و واگذاري مدیریت موقوفات 
در قالب ســازمان ها و نهاد هاي خیریه از ظرفیت هاي 
مشارکت خیرین و گروه هاي داوطلب براي توسعه و 
رفاه همگاني استفاده کند. این مثلث سه بعدي دولت، 
بخش خصوصي مبتني بر سرمایه داري اسلامي و بخش 
خیریه و داوطلبانه اثرات جهاني، معنوي و اقتصادي 
زیادي را براي توسعه انساني در جوامع اسلامي به همراه 
دارد. در مدل چند بعدي توسعه، وقف به عنوان یکي از 
فعالیت خیرخواهانه اسلامي آراسته با ویژگي هاي تقوا 
و پارسایي، نوع دوستي و عدالت اجتماعي زیرساخت 
مناســبي را براي ارتقاي نوآوري، پویایي کارآفریني 

اجتماعي و توسعه انساني فراهم مي کند.


